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Úvod

Veřejnoprávní ochrana klienta finančních služeb se realizuje

prostřednictvím souboru právních norem, pro které je charakteristická ochrana

slabší strany. Základní hodnotou demokratického právního státu je rovnost

v důstojnosti a právech, tak jak je deklarovaná v Listině základních práv a svobod

(např. čl. 2, čl. 4). Ze základního principu rovnosti vychází mimo jiné i občanský

zákoník (zákon č. 89/2012 Sb., dále též „občanský zákoník“ či „OZ“), který však

rovnost nepojímá jako obecnou právní hodnotu, nýbrž jako cílový stav, ke kterému

má právní řád spět. Nejde ovšem o rovnost absolutní, protože absolutní rovnost

by se v praxi stavěla do příkrého rozporu s další základní hodnotou

demokratického právního státu, se svobodou. Náš právní řád tedy vychází

ze skutečnosti reálné nerovnosti subjektů, které vzájemně vstupují do právních

vztahů a ideálu rovnosti. K dosažení tohoto ideálu musí pomocí právních norem

vyvažovat nerovnosti a poskytovat ochranu slabší straně.

Koncept ochrany slabší strany je spojován s moderním právem, avšak

kořeny takové ochrany můžeme najít již v římském právu, kde existovala například

explicitní úprava odpovědnosti kupce za vady věci právní a faktické,

tj. odpovědnost za to, že věc má vlastnosti, které kupec sliboval.
1
Ochrana slabší

strany byla v historii práva i důvodem proč vznikala zvláštní právní odvětví,

např. pracovního a rodinného práva. Nicméně nutnost ochrany slabší strany

jako klienta finančních služeb se stala naléhavější až po pádu komunismu,

se vznikem tržní ekonomiky.

Do té doby, v období komunismu, byl stát primárním ekonomickým

subjektem a zároveň tvůrce (a realizátor) sociální politiky. Nedocházelo proto

v takové míře ke střetu zájmů subjektu, který jako podnikatel poskytuje služby

či prodává zboží, a klienta. Stát při poskytování služeb či prodeji zboží

do určité míry realizoval sociální politiku nebo alespoň z jejích cílů sociální

politiky vycházel a zohledňoval je.

1
Srov. KINCL Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Dot. 2. doplněné

a přepracované vyd. Praha: C.H. Beck, 1997, xxii, Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1,

251 – 253 s.
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Po transformaci ekonomiky se museli klienti v nově vzniklém tržním

prostředí (řízeném nabídkou a poptávkou) rychle zorientovat. Pro klienty neznámé

prostředí, ve kterém klienti vstupují do vztahu s podnikatelem, jehož primárním

cílem je zisk. Nutno podotknout, že právní úprava ochrany slabší strany, včetně

klienta finančních služeb) v období 90. let neposkytovala dostatečnou podporu

a pomoc. Změny v ochraně práv slabší strany a zlepšení postavení klientů můžeme

pozorovat v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie

(dále též „EU“), která si vysokou úroveň ochrany klienta, resp. spotřebitele

dlouhodobě klade za cíl. Jako samostatnou politiku zavedla ochranu spotřebitele až

Maastrichtská smlouva na počátku 90. let. Na evropské úrovni ale došlo k regulaci

ochrany spotřebitele již dříve – v rámci regulace vnitřního trhu tam, kde odlišnosti v

standardech ochrany spotřebitele představovaly překážku pro vnitřní trh.

To, jakým způsobem je v naší současné právní úpravě upravena ochrana

klienta jakožto slabší strany a jaké je právní postavení klienta finančních služeb

jako slabší strany, bude podrobně rozebráno v předkládané práci.

Považuji proto za vhodné hned v úvodu předestřít, že v právní úpravě

ochrany klienta finančních služeb se úzce propojuje právo soukromé s právem

veřejným. V předkládané práci se zaměřuji na ochranné prvky vztahů mezi

klientem a poskytovatelem finančních služeb. Vývoj spotřebitelského práva, silně

ovlivněného unijním právem, směřuje k začlenění do systému soukromého práva,

což lze vidět i na začlenění jádra „spotřebitelského“ práva do občanského

zákoníku, a proto rozeberu jak stěžejní normu v oblasti soukromého práva, kterým

je občanský zákoník, tak zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

(dále též „zákon o ochraně spotřebitele či „ZOS“) jako jádro veřejnoprávní úpravy

v oblasti ochrany spotřebitele.

Má práce je rozdělena do sedmi základních části. V první z nich se zaměřuji

na stěžejní pojmy, tj. pojmy „klient“, „spotřebitel“ a „finanční služba“.

V následující části rozebírám teoretická východiska a principy, kterými se oblast

ochrany klienta finančních služeb řídí, a ze kterých vychází. Následuje stručný

přehled institucí, které se podílejí na ochraně klienta finančních služeb a rozbor

jádra platné právní úpravy, která se k této problematice vztahuje. V neposlední

řadě jsem se věnoval možnostem řešení sporu vyplývajících ze spotřebitelských

vztahů, se zaměřením na institut finančního arbitra, který má zásadní postavení
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v oblasti ochrany klienta finančních služeb. V závěru práce rozebírám zahraniční

právní úpravu, konkrétně Francie a Německa, která mě mj. inspirovala v psaní

poslední části, v níž se zaobírám úvahou o právní úpravě ochrany klienta

finančních služeb de lege ferenda.

Cílem této práce je podat rozbor právní úpravy postavení a ochrany klienta

finančních služeb, vzhledem k omezenému rozsahu práce se ovšem zaměřuji

především na klienta finančních služeb jako na spotřebitele, tedy na nepodnikající

fyzickou osobu. Toto zúžení předmětu předkládané práce odpovídá i současnému

evropskému, resp. českému pojetí klienta jako spotřebitele, kterému je jako slabší

straně přiznána silnější veřejnoprávní ochrana při užívání finančních služeb.
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1. Vymezení klíčových pojmů

Než se budu věnovat teoretickým východiskům a principům veřejnoprávní

ochrany spotřebitele, považuji za podstatné nejprve rozvést několik základních

pojmů, na kterých tato práce stojí, a o nichž pojednává, tedy pojmy „klient“

a „finanční služba“. Dále se budu stručně věnovat také pojmu „spotřebitel“, tak jak

je pojímán v občanském zákoníku a v evropské právní úpravě.

1.1. Klient

Pojem „klient“ je ve společenském životě velice často užívaný, vyskytuje

se i v mnoha právních předpisech, a přesto v českém právním řádu nenalezneme

jeho výslovnou definici.

I z tohoto důvodu bych chtěl nastínit, jak se pojem vyvíjel v průběhu času

až do současné doby. Pokud se podíváme na etymologii samotného slova „klient“,

dostaneme se až do starověkého Říma, ve kterém se jako klientský označoval vztah

závislosti nemajetné osoby a patrona. Klient neboli chráněnec byl patronovi

povinen projevovat patřičnou úctu, doprovázel patrona do boje, pracoval pro něj

na poli a dále pro něj vykonával různé služby či ho politicky podporoval. Patron

naproti tomu zajišťoval klientovi hmotné zázemí, poskytoval mu právní ochranu

a časté bylo také udělování klientovi dočasného užívacího práva k pozemkům.

Vztah mezi klientem a patronem byl natolik důvěrný, že proti sobě nesměli

ani svědčit u soudu.
2

Výše zmíněný vztah římského klienta a patrona byl ve středověku

transformován, což vedlo k vytvoření patronátního práva, které

se dá charakterizovat jako vztah fyzické osoby vůči církevním úřadům, kostelům

a dále též k jiným beneficiím jako byly školy či knihovny. Kořeny tohoto práva

v českých zemích sahají do roku 1222, kdy došlo k vyhlášení Velkého privilegia

české církve Přemyslem Otakarem I., které změnilo vlastnické právo k beneficiím

na patronátní právo,
3
přičemž se vlastníkem veškerého sakrálního majetku stala

2
Srov. KINCL Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Dot. 2. dopl. a přeprac.

vyd. (Praha: C.H. Beck, 1997, xxii, Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1, 66s.

3
Patronátní právo bylo zrušeno zákonem č. 218/1949 Sb., který v § 11 odst. 1 stanovil, že: „Veškerý

soukromý a veřejný patronát nad kostely, obročími a jinými církevními ústavy přechází na stát.“ Tím
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církev. Předchozí vlastník se změnil na pouhého patrona, kterému nadále zůstala

jen určitá práva a povinnosti, zejména povinnost financovat a zajišťovat údržbu


[…]

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V poslední kapitole jsem navrhl možné změny de lege ferenda, a to jak

změny komplexní, tak i zcela konkrétní, a nastínil vývoj, kterým by dle mého

názoru měla ochrana klienta finančních služeb, resp. spotřebitele ubírat.

Po bližším průzkumu problematiky ochrany klienta finančních služeb

a zevrubné literární rešerši jsem postupně přicházel na to, že je to oblast velmi

obsáhlá, relativně těžce uchopitelná a pro samotného spotřebitele představuje

labyrint bez hlubšího smyslu. I to souvisí s tím, že důvěra klientů ve finanční

instituce či důvěra v efektivní vymožení vlastních práv, je nízká, ne-li tristní

a koreluje s celkovou finanční gramotností obyvatelstva, která v České republice

není valná.

Z těchto důvodů shledávám osvětu týkající se zvyšování finanční

gramotnosti především ze strany Ministerstva financí, ale i dalších institucí

a spotřebitelských organizací, za velice přínosnou a právě proto jsem si také vybral

téma veřejnoprávní ochrany klienta finančních služeb. Dosáhnout ideálního stavu

naprosté informační symetrie, zcela uvědomělých klientů finančních služeb a zcela

poctivých poskytovatelů finančních služeb, je myšlenka, která může znít jako

ze světa pohádek. Přesto je to cíl, který především při normotvorbě a jiných

činnostech souvisejících s ochranou klienta finančních služeb musíme mít

na paměti jako ideál, ke kterému je žádoucí směřovat.
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Seznam zkratek

OZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

EU - Evropská unie

ČNB - Česká národní banka

MF - Ministerstvo financí České republiky

NS - Nejvyšší soud České republiky

SDEU - Soudní dvůr Evropské unie

NSS - Nejvyšší správní soud České republiky

ČOI - Česká obchodní inspekce

ZOS - Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

ZSÚ - Zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru

ZoB - Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

DGCCRF - francouzský orgán ochrany spotřebitele

OSN - Organizace spojených národů

ZFA - zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi

BGB - Bürgerliches Gesetzbuch („německý občanský zákoník“)
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Resumé

Veřejnoprávní ochrana klienta finančních služeb

V této práci pojednávám o veřejnoprávní ochraně klienta finančních služeb,

které je dle mého názoru věnována relativně malá pozornost v rámci českého

právního prostředí. V úvodu práce nastiňuji význam a úlohu ochrany klienta

finančních služeb v tržním hospodářství, která je jedním ze základních

předpokladů fungování demokratického právního státu a definuji zde klíčové

pojmy této práce. Těmito pojmy jsou „klient, „spotřebitel“ a „finanční služba“.

Klienta finančních služeb jsem po detailním rozboru pro tuto práci vymezil

jako spotřebitele v souladu s tím, jak je chápán v evropské i české právní úpravě.

Ve druhé kapitole se věnuji teoretickým východiskům a principům ochrany

spotřebitele. Rozebírám základní principy této problematiky, tj. princip ochrany

slabší strany a princip autonomie vůle, a jak na sebe navzájem působí.

V neposlední řadě detailně rozvádím nástroje ochrany spotřebitele. Třetí kapitolu

jsem zaměřil na instituce, které se podílejí na ochraně klienta finančních služeb

a stručně vymezil jejich postavení, povinnosti a pravomoci.

Dále se zaměřuji na platnou právní úpravu a vybrané sektorové právní

předpisy. V další kapitole se věnuji řešení sporů klientů s poskytovateli finančních

služeb, se zaměřením především na institut finančního arbitra a řízení před ním.

V šesté kapitole poukazuji na odlišný přístup k ochraně klienta finančních služeb

ve Francii a v Německu. V poslední kapitole uvažuji nad možnými změnami

v právní úpravě ochrany klienta finančních služeb de lege ferenda.

V závěru práce shrnuji poznatky a poukazuji na nedostatky, ke kterým jsem

v průběhu psaní došel. Z tohoto bych chtěl zmínit především úvahu de lege ferenda

o vytvoření samostatného spotřebitelského zákoníku.
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Resumé

Public and legal protection of a client of financial services

This diploma thesis deals with public and legal protection of a client

of financial services to which is in my opinion given relatively marginal attention

in the Czech legal area. The introduction outlines meaning and role of legal

protection of a client in market economy, which is one of the basic premises

for the proper functioning of a democratic state represented by the rule of law. I have

also defined the key terms of this paper which are „client“, „consumer“¨and „financial

service“. After detailed analysis I have distinct a client of financial services for this

work as a consumer in accordance with interpretation in the European and Czech legal

framework.

Second part is devoted to theoretical basics and principles of consumer

protection. I have analyzed basic principles of this topic, i.e. the principle of protection

of the weaker party and the principle of autonomy of the will and their respective

relation. I have also elaborated in detail tools used for consumer protection.

The third chapter is focused on institutions that are involved in the legal

protection of a client of financial services and I have briefly defined their status, duties

and powers. Next part consists of analysis of legislation which regulates

client's protection in the sectional legal domains.

Fifth part is dedicated to the dispute resolution coming out of contracts between

the clients and providers of financial services. Emphasis is laid on alternative dispute

resolution, focusing on the authority of the Financial Arbitrator. Sixth part presents

the differences between diverse approaches of legal protection of a client of financial

services in France and Germany. In the last chapter is stated consideration de lege

ferenda about possible changes in the legislation related to protection of a client

of financial services.

The conclusion of the thesis recapitulates the most important knowledge

and information gained from the research and offers evaluation of provided legal

protection. Above that I would like to point out my proposal de lege ferenda concerning

elaboration of a new consumer code.
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