POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Milan Veselý
Téma práce: Veřejnoprávní ochrana klienta finančních služeb
Rozsah práce: 66 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 13. července 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku poskytování služeb na finančním trhu s e zaměřením na veřejnoprávní ochranu klientů finančních služeb. Jedná se o téma, které v současné době nabývá na svém významu a je široce diskutováno v odborné veřejnosti, neboť jeho legislativní úprava zaostává za teoretickými diskusemi. Považuji výběr tohoto tématu za vhodný ke zpracování v diplomovou práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné nejen znalosti finančního práva, ale též znalosti práva Evropské unie a některých problematik práva správního a právní úpravy civilního procesu. Jedná se tedy o téma mezioborové.

K vypracování diplomové práce je dostupná jak česká, tak zahraniční odborná literatura, další zdroje informací jsou na internetu.

Při zpracování práce využívá diplomant metodu analýzy a deskripce, v úvodu své práce neuvádí, jaké metody vědecké práce při zpracování své diplomové práce hodlá využít.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě povinných náležitostí a úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem sedm většinou dále se členících kapitoly. Názvy jednotlivých hlavních kapitol jsou následující: 1) Vymezení klíčových pojmů; 2) Teoretická východiska a principy veřejnoprávní ochrany klienta finančních služeb; 3) Instituce poskytující ochranu klientovi finančních služeb; 4) Právní předpisy upravující ochranu klientů finančních služeb v českém právním řádu; 5) Řešení sporů (se zaměřením na činnost finančního arbitra); 6) Ochrana klienta finančních služeb v zahraniční právní úpravě; 7) Úvahy de lege ferenda.

Tuto strukturu diplomové práce pokládám za vcelku vhodně zvolenou, ale rozsah jednotlivých hlavních kapitol je značně nevyrovnaný. Zejména kapitola sedmá je velmi krátká. Vhodně, až na absenci zvažovaných vědeckých metod, je zpracován úvod práce, naopak závěr práce je vcelku krátký a zejména obsahuje jen shrnutí obsahu jednotlivých kapitol, přitom by měl být spíše místem formulace konečných názorů a závěrů.

Práce je doplněna o seznam literárních zdrojů, které jsou třízeny dle druhů, ale nejsou řazeny abecedně, seznam použitých internetových zdrojů, seznam použitých právních předpisů a judikatury. Práce dále obsahuje české a anglické shrnutí a seznam klíčových slov.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si ke zpracování zvolil zajímavé téma, které uchoopil i vcelku správným směrem. Mám však pocit, že kvalita textu postupně klesá.

Diplomant se nejprve vhodně věnuje problematice z obecného pohledu, zejména přistupuje k vymezení základních pojmů, přitom využívá i některé zajímavé prameny informací. Ochranu klientů diplomant pojal zejména jako ochranu spotřebitelů (v práci také uvádí, že bude používat pojem klient v dalším textu ve smyslu spotřebitele). K obecným otázkám ochrany spotřebitele diplomant přistupuje vcelku podrobně a to ve spojitosti jak s novým občanským zákoníkem, tak se zákonem na ochranu spotřebitele i s relevantní judikaturou. Tato část práce je tou nejlepší. Ostatními kategoriemi klientů finančních služeb se však nezabývá.

Následně diplomant předkládá přehled institucí, které mohou klientům na finančním trhu poskytovat ochranu při finančních službách. Hloubka analýzy zkoumané problematiky je však již nižší.

V poslední části diplomant předkládá výběr informací o zahraničních právních úpravách, ačkoli nezduvodňuje, proč si vybral právě tyto země. Přínos této kapitoly je tak diskutabilní.

V souhrnu mohu konstatovat, že zejména část o ochraně spotřebitele je velmi dobrá, ale je potřeba si uvědomit, že téma práce mělo zahrnovat širší okruh klientů. Z tohoto důvodu by podle mého názoru měl být záběr zkoumané problematiky širší a měla být zpracována více systematicky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant převážně dosáhl cílů, které si v úvodu své práce vytýčil., ale téma práce mohl a měl pojmut poněkud širěji.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Diplomant ke zpracování tématu přistoupil vcelku autenticky. Systémem Theses.cz bylo nalezeno 266 dokumentů, které vykazují jistou míru shodnosti s předkládanou prací. Soubor o shodě tak má 4685 stránek, což znesnadňuje provedení kontroly. Míra shody je však vždy nižší než 5 % a při zběžném projití daného dokumentu jsem nenalezl shodné pasáže, které by bylo možno označit za nějaký druh plagiátorství.
Logická stavba práce Vnitřní strukturu práce hodnotím vcelku pozitivně, jen kapitoly jsou rozsahově nevyrovnané a obsažnější by měl být závěr práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s rozumně rozsáhlým okruhem tuzemských i zahraničních zdrojů informací, včetně zdrojů elektronických. Bohužel však musím konstatovat, že je často nevhodně cituje. A to nejen v nesprávné formě, navíc nejednotně, ale také například ke dvěma poznámkám v textu připojuje jediné vysvětlení pod čarou (např. pozn. č. 144 až 147).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku diplomantem provedené analýzy je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám podstatnější výtky, jen zarovnání nadpisů vyšších řádů není podle mého vhodně zvoleno. Také zarovnání poznámek pod čarou vykazuje nedostatky (např. č. 84). Preferoval bych umístění začátků nových hlavních kapitol na nových stránkách (nesplňuje kap. 7). Práce však neobsahuje žádné grafické prvky (obrázky, grafy, diagramy).
Jazyková a stylistická úroveň K jazykové úrovni práce nemám podstatnější výtky. Dopouští se jen drobných pravopisných chyb (např. chybějící čárka ve větě na str. 51 „Často může jít...“). Diplomant si sice v textu zavádí zkratky, ale pak je někdy nepoužívá (např. ČOI na str. 37).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Mohl by diplomant rozvést své myšlenky obsažené v kapitole 7, tj. jaké jsou jeho doporučení pro právní úpravu ochrany klientů de lege ferenda?

- 2) Řeší finanční arbitr jen spory mezi finanční institucí a spotřebitelem, nebo i jiným druhem klientů? (str. 51) (Diplomant uvádí „spotřebitelům (klientům) finančních služeb“, ačkoliv dříve diplomant pojem klient zavedl jako ekvivalent pojmu spotřebitel.)
- 3) Může se diplomant vyjádřit k dokumentu o shodnosti textů ze systému Theses.cz?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci na pomezí stupňů velmi dobře až dobře .

V Praze dne 14. 7. 2015

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
vedoucí diplomové práce